MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

O Prefeito do Município de São Sebastião/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o

Edital de abertura do Concurso Público Edital nº 01/2019, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Onde se lê:

Ensino médio completo

Cargo/ Área de Abrangência
Total de
vagas

Salário inicial
Carga horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

Agente Fiscal de Obras e Meio
Ambiente

1 R$ 2.746,67
40 horas
semanais

Ensino médio completo, curso
técnico ou superior na área de
atuação do cargo e registro no
CREA ou no CFT ou no CAU (de
acordo com a área de atuação da
sua profissão).

R$ 40,00

Leia-se:

Ensino médio completo

Cargo/ Área de Abrangência
Total de
vagas

Salário inicial
Carga horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

Agente Fiscal de Obras e Meio
Ambiente

1 R$ 2.746,67
40 horas
semanais

Ensino médio completo, curso
técnico ou superior na área de
atuação do cargo e registro no
respectivo Conselho de Classe.

R$ 40,00

NO CAPÍTULO 5. DAS PROVAS

Na tabela para ensino superior completo do item 5.1, leia-se como segue e não como constou:

Ensino superior completo

Cargo
Formas de
Avaliação

Quantidade de questões
 POCG

Quantidade de questões
POCE

Pontuação

Arquiteto (40 Horas)
Assistente de Finanças
Assistente Social
Bibliotecário (20 Horas)
Bibliotecário (40 Horas)
Biólogo
Dentista (20 Horas)
Dentista (40 Horas)
Enfermeiro (40 Horas)
Engenheiro (40 Horas)
Fisioterapeuta (30 Horas)
Fonoaudiólogo (40 Horas)
Inspetor Fiscal de Rendas
Nutricionista
Psicólogo (40 Horas)
Terapeuta Ocupacional (20 Horas)
Veterinário (40 Horas)

Objetiva
10 Língua Portuguesa

05 Matemática
25 Conhecimentos

Específicos

Conforme
disposto no
Capítulo 7 deste
Edital.

Procurador
Objetiva +

Dissertativa
10 Língua Portuguesa

30 Conhecimentos
Específicos

Conforme
disposto no
Capítulos 7 e 8
deste Edital.

 MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

Ensino superior completo

Cargo
Formas de
Avaliação

Quantidade de questões
 POCG

Quantidade de questões
POCE

Pontuação

Professor de Educação Básica I
Professor de Educação Básica II (Artes)
Professor de Educação Básica II
(Ciências)
Professor de Educação Básica II
(Geografia)
Professor de Educação Básica II
(História)
Professor de Educação Básica II (Inglês)
Professor de Educação Básica II (Língua
Portuguesa)
Professor De Educação Básica II
(Matemática)
Professor de Educação Física (*) e (**)

Objetiva
+ Títulos

10 Língua Portuguesa
05 Matemática

25 Conhecimentos
Específicos

Conforme
disposto no
Capítulos 7 e 9
deste Edital.

Médico (Cardiologista - 20 Horas)
Médico (Clínico Geral - 40 Horas)
Médico (Ginecologista - 20 Horas)
Médico (Ortopedista - 20 Horas)
Médico (Pediatra - 20 Horas)
Médico (Psiquiatra - 20 Horas)

Objetiva
10 Língua Portuguesa
10 Políticas de Saúde

10 Conhecimentos
Generalistas

Conforme
disposto no
Capítulo 7 deste
Edital.

NO CAPÍTULO 6. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS E DISSERTATIVAS)

Leia-se como segue e não como constou:

6.1. As provas escritas serão realizadas na cidade de São Sebastião/SP, nas datas previstas de 28 de abril de 2019, 12 e 19 de maio de 2019,
de acordo com a divisão dos períodos estabelecidos no item 6.1.1 deste capítulo, em locais e horários a serem comunicados oportunamente
através de Edital de Convocação para as Provas Escritas a ser publicado no Diário Oficial Eletrônico Municipal (acesso pelo site
www.saosebastiao.sp.gov.br) e divulgado através da Internet no endereços eletrônicos www.rboconcursos.com.br e
www.saosebastiao.sp.gov.br, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Leia-se como segue e não como constou:

6.1.1. As provas serão aplicadas conforme a tabela que segue:

DATA DE APLICAÇÃO PERÍODO DE APLICAÇÃO CARGOS

28/04/19

A

Agente de Tráfego
Agente Fiscal de Postura Municipal
Assistente de Serviços Administrativos
Braçal
Calceteiro
Comprador
Desenhista Projetista
Eletricista
Encanador
Funileiro
Jardineiro
Mecânico
Orientador Social
Secretário de Escola (Área 01 –– vide anexo VI deste
Edital)
Secretário de Escola (Área 02 – vide anexo VI deste
Edital)
Técnico em Raio X
Técnico para Banco de Sangue II

B

Agente de Combate à Endemias
Carpinteiro
Feitor
Office Boy
Pintor de Autos
Recepcionista
Vigia

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/
http://www.rboconcursos.com.br/
http://www.carapicuiba.sp.gov.br/

 MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

DATA DE APLICAÇÃO PERÍODO DE APLICAÇÃO CARGOS

19/05/19

C

Arquiteto (40 Horas)
Assistente de Finanças
Assistente Social
Biólogo
Dentista (20 Horas)
Dentista (40 Horas)
Engenheiro (40 Horas)
Fonoaudiólogo (40 Horas)
Nutricionista
Professor de Educação Básica I
Psicólogo (40 Horas)
Terapeuta Ocupacional (20 Horas)
Veterinário (40 Horas)

D

Auxiliar de Atividades Escolares (Área 01)
Auxiliar de Atividades Escolares (Área 02)
Eletricista de Autos
Motorista
Pedreiro
Pintor
Pintor Letrista

12/05/19

E

Agente de Monitoramento
Agente Fiscal de Obras e Meio Ambiente
Agente Fiscal de Saúde Pública
Assistente de Pessoal
Auxiliar Cirurgião Dentista
Cuidador
Despachador de Ocorrências
Lavador
Mecânico de Máquina Pesada
Monitor de Creche
Programador de Computador
Protético
Servente
Servente de Obras
Técnico em Agrimensura
Técnico em Enfermagem

F

Bibliotecário (20 Horas)
Bibliotecário (40 Horas)
Enfermeiro (40 Horas)
Fisioterapeuta (30 Horas)
Inspetor Fiscal de Rendas
Médico (Cardiologista - 20 Horas)
Médico (Clínico Geral - 40 Horas)
Médico (Ginecologista - 20 Horas)
Médico (Ortopedista - 20 Horas)
Médico (Pediatra - 20 Horas)
Médico (Psiquiatra - 20 Horas)
Procurador
Professor de Educação Básica II (Artes)
Professor de Educação Básica II (Ciências)
Professor de Educação Básica II (Geografia)
Professor de Educação Básica II (História)
Professor de Educação Básica II (Inglês)
Professor de Educação Básica II (Língua Portuguesa)
Professor De Educação Básica II (Matemática)
Professor de Educação Física (*) e (**)

NO CAPÍTULO 9. DA PROVA DE TÍTULOS

Leia-se como segue e não como constou:

9.11. Serão considerados Títulos somente os constantes na tabela a seguir:

TABELA DE TÍTULOS

TÍTULOS
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MÁXIMO
COMPROVAÇÃO

a) Doutorado na área da Educação - Pós
Graduação Stricto Sensu, concluído até a data
de apresentação dos títulos.

3 pontos 3 pontos
Cópia autenticada do Diploma devidamente registrado ou de
Certificado/ Certidão/ Declaração de conclusão de curso,
contendo a data de conclusão e a aprovação da

 MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

TÍTULOS
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MÁXIMO
COMPROVAÇÃO

Dissertação ou Defesa da Tese e acompanhado(a) da cópia
autenticada do respectivo Histórico Escolar.

b) Mestrado na área da Educação - Pós
Graduação Stricto Sensu, concluído até a data
de apresentação dos títulos.

2 pontos 2 pontos

Cópia autenticada do Diploma devidamente registrado ou de
Certificado/ Certidão/ Declaração de conclusão de curso,
contendo a data de conclusão e a aprovação da
Dissertação ou Defesa da Tese e acompanhado(a) da cópia
autenticada do respectivo Histórico Escolar.

c) Pós Graduação Lato Sensu
(especialização) na área da Educação, com
carga horária mínima de 360 horas, concluída
até a data de apresentação dos títulos.

1 ponto 2 pontos

Cópia autenticada do Certificado, Certidão ou Declaração de
conclusão do Curso, indicando o número de horas e período de
realização do curso. No caso de Declaração ou Certidão de
conclusão de curso, estas devem vir acompanhadas da cópia
autenticada do respectivo Histórico Escolar.

NO CAPÍTULO 14. DA NOMEAÇÃO

Inclui-se:
14.5.5. Obedecida à ordem de classificação, os candidatos aos cargos de Agente de Monitoramento, Despachador de Ocorrências e Vigia
convocados e que comprovarem os requisitos mínimos da forma definida neste Edital, serão submetidos à Pesquisa Social, de caráter
eliminatório.
14.5.5.1. A Pesquisa Social que trata o item 14.5.5 será realizada pela Corregedoria da Guarda Civil Municipal e visa, de forma sigilosa, apurar
se o candidato possui conduta e idoneidade compatível com o perfil exigido para o Cargo Público, averiguando sua vida pregressa e atual no que
diz respeito ao seu comportamento moral, social, profissional e escolar.

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

Inclui-se:
PARA O CARGO DE RECEPCIONISTA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Ética profissional e sigilo profissional. Postura profissional. Atendimento ao público. Atendimento telefônico. Conhecimentos em informática: MS-
Windows 7 ou versões mais recentes: área de trabalho, área de transferência, ícones, barra de tarefas e ferramentas, comandos e recursos;
unidades de armazenamento; conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos; visualização, exibição e manipulação de arquivos e pastas; uso
dos menus, programas e aplicativos; painel de controle; interação com o conjunto de aplicativos MS-Office 2010 ou versões mais recentes. MS-
Word 2010 ou versões mais recentes: barra de ferramentas, comandos, atalhos e recursos; editoração e processamento de textos;
propriedades e estrutura básica dos documentos; distribuição de conteúdo na página; formatação; cabeçalho e rodapé; tabelas; impressão;
inserção de objetos/imagens; campos predefinidos; envelopes, etiquetas, mala-direta; caixas de texto. MS-Excel 2010 ou versões mais
recentes: barra de ferramentas, comandos, atalhos e recursos; funcionalidades e estrutura das planilhas; configuração de painéis e células;
linhas, colunas, pastas, tabelas e gráficos; formatação; uso de fórmulas, funções e macros; impressão; inserção de objetos/imagens; campos
predefinidos; controle de quebras e numeração de páginas; validação de dados e obtenção de dados externos; filtragens e classificação de
dados. Correio Eletrônico: comandos, atalhos e recursos; uso do correio eletrônico; preparo e envio de mensagens; anexação de arquivos;
modos de exibição; organização de e-mails, gerenciador de contatos. Internet: barra de ferramentas, comandos, atalhos e recursos dos
principais navegadores; navegação e princípios de acesso à internet; downloads; conceitos de URL, links, sites, vírus, busca e impressão de
páginas.

NOS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE AGENTE FISCAL DE POSTURA MUNICIPAL

Onde se lê:

Lei Municipal nº 2506/2018.

Leia-se:

Lei Municipal nº 2506/2017.

DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Leia-se como segue e não como constou:

PARA O CARGO DE INSPETOR FISCAL DE RENDAS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Noções de Direito Tributário: Introdução ao direito tributário. Fontes do direito tributário. Sistema Tributário Nacional. Princípios Gerais.

Competência e Limitações do Poder de Tributar. Tributo e sua classificação. Impostos. Taxas. Contribuição de Melhoria. Impostos de

Competência da União, Estados e Municípios. Repartição das Receitas Tributárias. Legislação Tributária. Vigência. Aplicação. Interpretação e

Integração. Obrigação Tributária. Fato Gerador. Sujeito Ativo. Sujeito Passivo. Responsabilidade Tributária. Crédito Tributário. Constituição.

Suspensão. Extinção. Exclusão. Garantias e Privilégios. Administração Tributária. Fiscalização. Dívida Ativa. Certidões Negativas. Simples

Nacional – Lei Complementar nº 123/2006 e alterações. Cobrança Judicial da Dívida Ativa – Lei Federal nº 6.830/1980. Legislação Federal do

ISS: Lei Complementar 116/2003; Lei Complementar 147/2014. Aspectos constitucionais de normas de direito tributário. Lei nº 5172/66 – Código

 MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

Tributário Nacional. Lei Orgânica Municipal. Código Tributário do Município - Lei Complementar Municipal nº 1317/98. Lei Complementar

Municipal nº 106/09. Lei Complementar Municipal nº 219/17.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2019 do Concurso Público para a Prefeitura Municipal de São Sebastião.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

São Sebastião, 11 de março de 2019.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/ SP
Felipe Augusto - Prefeito